Emissão: 14-02-2024 10:03:51 Página: 1 de 2

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

ESTADO DE MINAS GERAIS

República Federativa do Brasil

Projeto de Lei

Projeto de Decreto Legislativo Nº 01124/2019

CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃ HONORÁRIA A SENHORA JOICEMEIRE CÂNDIDA DE
PAULA STRINI

A câmara Municipal de Uberlândia decreta:

Art. 1º - Fica concedido o título de cidadã honorária a Sra. Joicemeire Cândida de Paula Strini

Art. 2º - A outorga do Título dar-se-á em sessão solene, na sede do Poder Legislativo, ou fora dele, em
data a ser marcada pela homenageada, após comunicação feita pela Câmara.

Art. 3º - Fica o Presidente da Câmara, autorizado a utilizar os recursos previstos no orçamento do
Legislativo para atender às despesas com a solenidade.

Art. 4º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Ver. Ceará
Vereador

Justificativa:

Joicemeire Cândida de Paula Strini Mais conhecida como professora Joice Strini, nasceu no dia 14/04
/1967 na cidade de ITUIUTABA MG, Evangélica (15ª Igreja Presbiteriana de Uberlândia bairro santa
rosa), 52 anos, professora de português, inglês, literatura e redação; trabalhou por 18 anos nas escolas
publicas municipais e estaduais de Uberlândia. É a caçula de duas filhas do Mecânico : Valdir José de
Paula e a costureira Geny Cândida de Paula Especialista em trabalho social com famílias (Faculdade
PUC), em terapia comunitária (faculdade Pitágoras), metodologia do ensino de língua estrangeira (

Emissão: 14-02-2024 10:03:51 Página: 2 de 2

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

ESTADO DE MINAS GERAIS

República Federativa do Brasil

Projeto de Lei

Projeto de Decreto Legislativo Nº 01124/2019

Faculdade UFU); Bacharel em DIREITO (PUC) Coordenadora de projetos na ONG REMUL= rede de
mulheres de luta. Presidente da Associação de moradores do bairro Santa Rosa e Liberdade -
AMORSOL Diretora Administrativa do CONSEP (conselho de segurança pública do setor norte)
Conselheira no conselho municipal de saúde setor norte Atuante no serviço social em prol da família
monoparental , mães solteiras- e viúvas com seus filhos menores. Acredita na transformação do ser
humano através da arte : Sua prioridade é ACREDITAR no que faz e fazer tudo com AMOR E POR
AMOR.

Ver. Ceará
Vereador

Joicemeire Cândida de Paula Strini

Mais conhecida como professora Joice Strini, nasceu no dia
14/04/1967 na cidade de ITUIUTABA MG, Evangélica (15ª Igreja
Presbiteriana de Uberlândia bairro santa rosa),  52 anos, professora
de português, inglês, literatura e redação; trabalhou por 18 anos nas
escolas publicas municipais e estaduais de Uberlândia. É a caçula
de duas filhas do Mecânico : Valdir José de Paula e a costureira
Geny Cândida de Paula
Especialista em trabalho social com famílias (Faculdade PUC), em
terapia comunitária (faculdade Pitágoras), metodologia do ensino de
língua estrangeira ( Faculdade UFU); Bacharel em DIREITO (PUC)
Coordenadora de projetos  na ONG REMUL= rede de mulheres de
luta.
Presidente da Associação de moradores do bairro Santa Rosa e
Liberdade - AMORSOL
Diretora Administrativa do CONSEP (conselho de segurança
pública do setor norte)
Conselheira no conselho municipal de saúde setor norte
Atuante no serviço social em prol da família monoparental , mães
solteiras- e viúvas com seus filhos menores.
Acredita na transformação do ser humano através da arte : Sua
prioridade é ACREDITAR no que faz e fazer tudo  com AMOR E
POR AMOR.